Fr. gr. 6. — 1 lemma C : εἰρηναίου OAPM R || 2 <γὰρ> nos  
e lat. || 3 κρείττων OAP || ἔχων nos : καὶ codd. || 5 <καὶ τέλειος>  
nos o lat.

Quid autem est illud quod cedet eorum intra Pleroma? [Hv 361]  
 60 Animas enim in Medietatem perseuerare dicunt; corpora  
 autem, quoniam materialem habent substantiam, in  
 materiam resoluta ardere ab eo qui in ea est ignis;  
 corpore autem ipsorum corrupto et anima remanente 8  
 64 in Medietate, nihil iam relinquitur ex homine quod intra  
 Pleroma cedat. Sensus enim hominis et cogitatio et  
 intentio mentis et ea quae sunt huiusmodi non aliud  
 quid praeter animam sunt, sed ipsius animae motus et 12  
 68 operationes, nullam sine anima substantiam habentes.  
 Quid ergo adhuc erit eorum quod succedat in Pleroma?  
 Et ipsi enim, in quantum quidem anima sunt, remanent  
 in Medietate; in quantum autem corpus, cum reliqua  
 72 materia ardebunt. 16

**30, 1.** Et his sic se habentibus, super Demiurgum  
 se ascendere dicunt insensati. Et secundum hoc quod se  
 meliores pronuntiant illo Deo qui caelos et terram et  
 4 maria et omnia quae in eis sunt<sup>a</sup> fecit et ornauit et  
 semet quidem spiritales esse uolunt, inhonorate cum 20  
 sint carnales propter tantam suam impietatem, | qui Hv 362  
 autem fecit Angelos suos spiritus<sup>b</sup> et induitur lumine  
 8 quemadmodum pallium<sup>c</sup>, et uelut in manu tenet gyrum

29, 59 sedet S || 60 enim : autem S || in medietatem : med-  
 AQ immediate S || 62 materia C || ardore Q || quae A<sup>ac</sup> (qui A<sup>1</sup>)  
 || 64 in med- : immediate e || relinquetur e Feu. Gra. Hv || 65  
 cedat Mass. Sti. Hv : cadat codd. e Feu. Gra. || hominis : mens  
 AQSe edd. || 66 huius S<sup>b</sup> (huiusmodi S<sup>a</sup>) || 67 anima Q || 68 hab-  
 sube- ∞ e edd. || substantiam] + LVI quoniam in nullo potest  
 interior illorum (eorum V) homo supergredi demiurgon (-gum C)  
 CV eundem tit. inuenies sub n° LIII in e supra 44 || 69 eorum  
 om. S || succedat S : -dit cett. e edd. || 70 animae CV Feu. ms  
 Gra. Mass. Sti. Hv || remanet S || 71 medietatem C AQSe || reliquo  
 V || materia om. CV

**30, 1** super demiurgum om. Q || 6 carnales S e edd. : carnes CV  
 AQ || suam tantam ∞ V || 7 facit S || 8 palleum C<sup>ac</sup> Q pallii S ||  
 in om. A

Au reste, quel est-il, cet élément d'eux-mêmes qui entrera dans le Plérôme? Les âmes, disent-ils, demeureront dans l'Intermédiaire; quant aux corps, qui sont de nature hylique, ils se résoudreont en matière et seront consumés par le feu qui est en cette matière. Mais, leur corps une fois détruit et leur âme demeurant dans l'Intermédiaire, il ne restera plus rien de l'homme qui puisse entrer dans le Plérôme. Car l'intellect de l'homme, la pensée, la considération et les autres choses de ce genre ne sont pas des réalités existant indépendamment de l'âme : ce sont des mouvements et des opérations de l'âme elle-même, qui n'ont pas d'existence en dehors de l'âme<sup>1</sup>. Qu'est-ce donc qui restera d'eux, pour entrer dans le Plérôme? Eux-mêmes, en tant qu'âmes, demeureront dans l'Intermédiaire et, en tant que corps, brûleront avec le reste de la matière.

## 2. La nature prétendument psychique du Démiurge

Supériorité du Démiurge prouvée par ses œuvres.

**30, 1.** Et néanmoins, ces insensés assurent qu'ils monteront au-dessus du Démiurge. Se proclamant supérieurs au Dieu qui a fait et ordonné les cieux, la terre, les mers et tout ce qu'ils contiennent<sup>a</sup>, ils se prétendent spirituels, alors qu'ils sont honteusement charnels par l'excès de leur impiété; quant à Celui qui a fait de ses Anges des esprits<sup>b</sup> et est revêtu de lumière comme d'un vêtement<sup>c</sup>, qui tient pour ainsi dire en sa main le cercle de la terre et en face de qui

**30, 1.** a. cf. Ex. 20, 11. Ps. 145, 6. Act. 4, 24; 14, 15 || b. cf. Ps. 103, 4 || c. cf. Ps. 103, 2

terrae, ad quem inhabitantes eam uelut locustae<sup>d</sup> sunt [Hv 362]  
 deputati, et uniuersae spiritalis substantiae Demiurgum 4  
 et Deum animalem esse dicentes : indubitate et uere  
 12 suam ostendunt insaniam, et uelut uere de tonitruo  
 percussi super eos qui fabulis referuntur Gigantes,  
 extollentes sententias aduersus Deum, praesumptione  
 uana et instabili gloria tumidi, quibus uniuersae terrae 8  
 16 elleborum non sufficit ad expurgationem uti euomant  
 tantam suam stultitiam.

30, 2. Meliorem enim ex operibus oportet ostendi.  
 Vnde igitur semetipsos ostendunt Demiurgo meliores  
 20 — uti et nos ad impietatem propter necessitatem  
 sermonis deurgamus, Dei et insanorum hominum 12  
 comparationem facientes et in argumentationem eorum  
 descendentes, saepe per propria ipsorum dogmata  
 24 arguentes eos; sed nobis quidem propitius sit Deus :  
 non enim illis eum comparantes, sed arguentes et  
 euertentes illorum insaniam dicimus haec —, ad quos 16  
 stupescunt multi insensatorum, quasi plus aliquid  
 28 ipsa ueritate ab eis possent discere? Et illud quod  
 scriptum est : *Quaerite, et inuenietis*<sup>a</sup>, ad hoc dictum  
 esse interpretantur, uti super Demiurgum semetipsos 20  
 adinueniant, maiores et meliores uocantes semetipsos

30, 9 ad quem V : adorem C ad (*postea* apud) quem C<sup>po</sup>  
 atque AQSe || 10 deputati] + caput LIII quoniam non est  
 uerisimile hos quidem spirituales esse, demiurgum autem ani-  
 malem e *eundem tit. inuenies sub n° LVII in CV infra 17* ||  
 spirituales A<sup>o</sup> || 11 deum CV *Feu.*<sup>ms</sup> *Mass. Sti.* : dominum AQSe  
*Feu.*<sup>lx</sup> *Gra. Hv* || in dubietatem C<sup>po</sup> || 12 ostendunt *om.* V (*suppl.*  
*mg V<sup>a</sup>*) || 14 extollentes *om.* CV || sententiam AQS *Feu. Gra.* ||  
 15 uani AQSe || instabilis A || 16 elleborum C<sup>o</sup> laborum C<sup>a</sup> ||  
 purgationem S expurgandum e *Feu.* || ut S || 17 tantum S ||  
 stultitiam] + LVII *cum tit. iam rescripto ex e sub n° LIII supra*  
 10 (*uar. ueresimile C ; spirituales ; demurgum V*) CV || 18 meliorem  
 V *edd.* : -lior C AQSe || enim *om.* C || 19 semetipsum S<sup>a</sup> (-psos S<sup>b</sup>)  
 || 20 nos *om.* S || pietatem CV || 21 detergamus AQSe || insaniorum

les habitants de celle-ci ont été regardés comme des sauterelles<sup>d</sup>, qui est le Créateur et le Dieu de toute la substance spirituelle, ils le disent psychique. Ils font ainsi la preuve qu'ils sont indubitablement et réellement hors de sens, frappés véritablement de la foudre<sup>1</sup> plus encore que les géants de la fable, eux qui élèvent leurs pensées contre Dieu, qui sont tout gonflés de présomption et de vaine gloire et que toute l'ellébore de la terre ne suffirait pas à purger de leur gigantesque sottise.

30, 2. Celui qui est supérieur doit en effet se montrer tel par ses œuvres<sup>2</sup>. Eh bien, par quoi se montrent-ils donc supérieurs au Demiurge? — Car voici que, contraints par la marche même du discours, nous allons tomber dans l'impiété, nous aussi, en instituant une comparaison entre Dieu et ces insensés et en descendant sur leur propre terrain afin de pouvoir les réfuter par leurs enseignements mêmes. Mais que Dieu nous pardonne ! Si nous parlons ainsi, ce n'est pas pour le comparer à eux, ce n'est que pour dénoncer et réfuter leur folie<sup>3</sup>. — Donc, par quoi se montrent-ils supérieurs au Demiurge, ces gens devant qui se pâment d'admiration une multitude de fous, comme s'ils pouvaient apprendre d'eux quelque chose de supérieur à la vérité elle-même? La parole de l'Écriture : « Cherchez, et vous trouverez <sup>a</sup> », a été dite, expliquent-ils, afin que, au-dessus du Créateur, ils se trouvent eux-mêmes. Ils se proclament dès lors plus grands

A || 22 comparationum C || 23 propriam C || 24 est CV || 25 illi AQe || 27 multi stup- S || 28 possint CV possunt S || dicere C || 29 quaeritis Q || 30 esse : est C || seipsos A || 31 uocant A QSe *Feu.* + esse QSe *Feu.*

30, 1. d. cf. Is. 40, 22

30, 2. a. Matth. 7, 7

32 quam Deum, et semetipsos spiritales, Demiurgum [Hv 362]  
autem animalem, et propter hoc superascendere eos  
super Deum, et se quidem intra Pleroma cedere,  
Deum autem in Medietatis loco. Ab operibus itaque 24  
36 ostendant semetipsos Demiurgo meliores : \* non enim  
in eo quod dicitur, sed in eo quod est, melior ostendi  
debet.

30, 3. Quod igitur opus monstrabunt per semetipsos  
40 a Salvatore siue a Matre ipsorum factum, aut maius aut 28  
splendidius aut rationabilius his quae facta sunt ab hoc  
qui haec omnia disposuit ? | Quos caelos firmauerunt ? Hv 363  
Quam terram solidauerunt ? Quas emiserunt stellas ?  
44 Vel quae luminaria elucidauerunt ? Quibus autem  
circulis infraenauerunt ea ? Vel quas pluuias uel frigora  
uel niues, secundum tempus et secundum unamquamque 4  
regionem aptabilia, adduxerunt terrae ? Quem autem  
48 calorem et siccitatem e contrario apposuerunt eis ?  
Aut quae flumina abundare fecerunt ? Quos autem  
eduxerunt fontes ? Quibus autem floribus et arboribus  
adornauerunt eam quae est sub caelo ? Vel quam  
52 multitudinem animalium formauerunt, partim quidem 8  
rationabilium, partim autem irrationabilium, uniuersorum  
forma ornatorum ? Et reliqua omnia quae per

30, 32 semet CV || 33 animale C || 34 deum : demiurgum A<sup>so</sup>  
(deum A<sup>1</sup>) || se quidem : siquidem AQ || inter S || 35 deum : in d-  
Q || uberibus C || 36 ostendunt V || 39 seipsos CV semet S || 40  
saluatorem C<sup>so</sup> a saluatorem C<sup>1</sup> || 41 splendid C<sup>so</sup> (-dius C<sup>so</sup>) || 42  
haec om. A (suppl. A<sup>2</sup>) || firmauerant C || 43 quam : quem C || 44  
lucidauerunt AQe Feu. Gra. || 45 currulis CV || quas pluuias :  
quos fluuios AS quas plu Q<sup>so</sup> quos fluuios Q<sup>so</sup> || 46 niues :  
uniuersa CV Mass. Sti. || 48 disposerunt A || eos Q<sup>so</sup> || 49  
habundare AQS || 50 adduxerunt Qe || 51 ea C || 52 partem C ||  
54 onatorum e

et plus excellents que Dieu : eux sont pneumatiques, tandis que le Créateur est psychique. Et c'est pourquoi ils monteront au-dessus de Dieu ; ils entrèrent dans le Plérôme, tandis que Dieu ira dans le Lieu de l'Intermédiaire. Eh bien, qu'ils prouvent donc par leurs œuvres qu'ils sont supérieurs au Créateur ! Car ce n'est pas par des paroles, mais par des faits, que doit se révéler celui qui est supérieur.

30, 3. Quel ouvrage montreront-ils donc, que le Sauveur ou leur Mère aurait fait par eux, et qui soit plus grand, ou plus splendide, ou plus remarquable que ceux qu'a réalisés l'Ordonnateur de l'univers<sup>1</sup> ? Où sont les cieus qu'ils ont affermis<sup>a</sup>, la terre qu'ils ont consolidée, les étoiles qu'ils ont produites ? Où sont les luminaires qu'ils ont allumés et les cercles par lesquels ils ont délimité leur course ? Où sont les pluies, les froids, les neiges qu'ils ont amenés sur la terre au moment propice pour chaque contrée, ou les chaleurs et les sécheresses qu'ils ont fait venir en compensation ? Où sont les fleuves qu'ils ont fait couler, les sources qu'ils ont fait jaillir, les fleurs et les arbres dont ils ont agrémenté la terre qui est sous le ciel ? Où est la multitude des êtres vivants — les uns raisonnables, les autres dépourvus de raison, tous revêtus de beauté — qu'ils ont façonnés ? Qui pourra

Fr. gr. 7. — JEAN DAMASCÈNE, *Sacra Parallela* : K (Holl, p. 59-60). — Cf. *Introd.*, p. 90.

Τοῦ ἀγίου Εἰρηνέου ἐκ τοῦ β' ἐλέγχου καὶ ἀνατροπῆς τῆς ψευδονύμου γνώσεως. | 30, 2 | Οὐ (γὰρ) ἐν τῷ λέγειν, ἀλλ' ἐν τῷ εἶναι ὁ κρείττων δείκνυσθαι ὀφείλει.

Fr. gr. 7. — 2 <γὰρ> nos e lat.

uirtutem Dei sunt constituta et per sapientiam eius [Hv 363]  
 56 gubernantur quis poterit per singula enumerare, uel  
 inuestigare magnitudinem sapientiae eius qui fecit 12  
 Dei? Quid autem illa quae super caelum et quae non  
 praetereunt, quanta sunt, Angeli, Archangeli, Throni,  
 60 Dominationes, Potestates innumerabiles? Aduersus  
 quod igitur unum opus ex his semetipsos e contrario 16  
 constituunt? Quid tale ostendere habent per semetipsos  
 uel a semetipsis factum, quando et ipsi huius factura  
 64 et plasmatio sint? Siue enim Saluator, siue Mater  
 ipsorum — ut propria ipsorum dicamus, per sua  
 ipsorum propria mendaces eos arguentes — usa est hoc, 20  
 ut dicunt, ad faciendam imaginem eorum quae intra  
 68 Pleroma sunt et contemplationis uniuersae quam uidit  
 circa Saluatorem, tamquam meliori hoc et aptabiliori  
 ad faciendam uoluntatem suam per eum usa est : tan-  
 torum enim imagines nequaquam per inferiorem, sed 24  
 72 per meliorem deformauit.

30, 4. Erant enim et ipsi tunc, sicuti dicunt, exsis-  
 tentes conceptio spiritalis secundum contemplationem  
 eorum qui erga Pandoram sunt satellites dispositi. Et 28  
 76 hi quidem uacui perseuerabant, nihil per eos perficiente  
 Matre uel per Saluatorem; | inutilis conceptio et ad Hv 364  
 nihilum apta : nihil enim per eos apparet factum. Qui

30, 55 constantia S || per om. AQ Se Feu. Gra. Hv || sapien-  
 tiam CV AQ : -tia Se Feu. Gra. Hv || 56 potuit ε || 57 sapiae C  
 (en sic s.l. C<sup>ae</sup>) sapientia V || 58 dei exp. C deus A || quid :  
 quis S || quae; : quanta sunt quae ex infra S || non om. A || 59  
 praetereant CV AQ Mass. Sti. || quanta sunt : ut S || archangeli  
 om. Qe || 60 innumerabilis C<sup>ae</sup> (-les C<sup>ae</sup>) || 61 e om. S || habent :  
 abent C (ha- C<sup>ae</sup>) || 63 ad semetipsos C || quando : quod A quae  
 V || ipsi] + hi CV || huius factura : huius modi factum S || 64  
 sunt ε Feu. Gra. || siue; : uel CV || 66 haec ε || 67 faciendum S Feu.  
 Gra. || eorum : et rum C<sup>ae</sup> et rerum C<sup>ae</sup> || 69 meliori... apta-  
 biliori omnes : -re... -re Hv || 70 faciendum ε || 71 ymaginis Q ||  
 71-72 sed per meliorem om. A || 72 deformauit] + LVIII [caput

jamais énumérer toutes les autres choses qui ont été  
 établies par la puissance de Dieu et qui sont gouvernées  
 par sa sagesse? Qui pourra sonder la grandeur de la  
 sagesse<sup>b</sup> du Dieu qui les a faites? Et que dire de la  
 multitude des êtres qui sont au-dessus du ciel et qui  
 ne passent pas, Anges, Archanges, Trônes, Dominations  
 et Puissances sans nombre? En face de laquelle de  
 ces œuvres les hérétiques oseraient-ils donc se dresser?  
 Quel ouvrage comparable pourraient-ils montrer, qui  
 aurait été fait par leur entremise ou dont ils seraient  
 eux-mêmes les auteurs? Ne sont-ils pas plutôt, eux  
 aussi, la création et l'ouvrage de Dieu? Car — pour  
 parler leur langage, afin de les convaincre de mensonge  
 par leur système même —, si le Sauveur ou, ce qui  
 revient au même, si leur Mère s'est servie de ce Dieu  
 Créateur pour faire une image des réalités intérieures  
 au Plérôme et de tout ce qu'elle a contemplé autour  
 du Sauveur, elle s'est servie de lui pour la simple raison  
 qu'il était plus parfait et plus apte à faire ce qu'elle  
 voulait : car ce n'est pas par un instrument moins  
 bon, mais par un plus parfait, qu'elle a dû façonner  
 les images de si grandes réalités.

30, 4. Car eux-mêmes étaient alors, comme ils disent,  
 un « fruit pneumatique » conçu de la contemplation  
 des gardes du corps rangés autour de Pandore<sup>1</sup>. Or  
 ils demeuraient inoccupés, car ni leur Mère ni le Sauveur  
 n'ont opéré par eux quoi que ce soit ; ils n'étaient  
 qu'un fruit inutile et bon à rien, car rien n'apparaît  
 comme ayant été fait par leur entremise<sup>2</sup>. En revanche,

Lv ε) ostensio quod non sit animalis demiurgus (-mur- V) CV ε || 73  
 sicuti C : sicut AQSe sicut (-ti V) ipsi V edd. || 75 ponderam C  
 || 76 hi quidem : si quidem Feu. || 77 uel om. C Mass. Sti.

autem emissus est secundum eos Deus, inferior ipsis {Hv 364  
 80 existens secundum argumentationem eorum, animale  
 enim eum esse uolunt, in omnia operator et efficax et 4  
 aptabilis fuit, uti per eum omnium imagines fierent; et  
 non tantum quae uidentur haec, sed et inuisibilia,  
 84 Angeli, Archangeli, Dominationes, Potestates, Virtutes,  
 per hunc omnia facta sunt, uidelicet uelut per meliorem  
 et qui possit uoluntati deservire. Nihil autem per hos 8  
 Matrem apparet fecisse, quemadmodum et ipsi confi-  
 88 tentur, uti iuste quis aestimet eos abortum fuisse male  
 parientis Matris ipsorum : non enim obsetrices eam  
 obsetricauerunt, et propterea uelut abortum proiecti  
 sunt, in nihilum utiles, ad nullum opus facti Matri. 12  
 92 Et semet meliores uocant eo per quem tanta et talia  
 facta sunt et disposita, quando et per suam argumen-  
 tationem perquam inferiores multum inueniuntur.

30, 5. Ac uelut duo ferramenta operaria uel organa  
 96 duo cum sint, ex quibus alterum quidem semper in 16  
 manibus et in usu artifex habet, ut per illud faciat  
 quanta uelit et ostendat artem et sapientiam suam,  
 alterum autem uacuum atque otiosum perseueret et  
 100 sine operatione, per quod nihil omnino apparet faciens 20  
 artifex et in nullam actionem eo utens, deinde dicat  
 quis inutile hoc et uacuum atque otiosum melius esse  
 et pluris illo quo utitur in opere, per quod et glorificatur

30, 81 uolunt esse ∞ S || in : per S || 84 angeli om. C (suppl.  
 s.l. C<sup>2</sup>) || arcageli C<sup>100</sup> (-can- C<sup>1</sup>) || et uirtutes ε Feu. Gra. Hv ||  
 85 uelut om. A (suppl. A<sup>1</sup>) || 87 apparebit S || et ipsi : ipse C ||  
 88 quia AQ || aestimet : est met S || abortum : allorsum S  
 abortiuum Gra. || 89 absetrices C A : obste- V Sε edd. obsti-  
 Q || 90 obsetricauerunt C A : obste- V Sε edd. obstric- Q ||  
 auorsum S abortiuum ε Feu. Gra. || 91 facit C || matris QSε ||  
 92 semet : se V || 93 facta sunt (sint ε) et disp- CV QS edd. :  
 disp- sunt et f- ∞ A facta et disp- S || 94 per quam ε Feu. Gra.<sup>12</sup>  
 || 95 uelud S || 97 usu : usum et Q<sup>100</sup> || habeat edd. || ut S : et cell. ε

le Dieu qui, à les en croire, a été émis et leur est infé-  
 rieur — car ils le prétendent de nature psychique —  
 a été un ouvrier tout à fait efficace et apte, à telle  
 enseigne que c'est par son entremise qu'ont été faites  
 les images des Éons<sup>1</sup> : et non seulement les réalités  
 de ce monde visible, mais encore tous les êtres invisibles,  
 Anges, Archanges, Dominations, Puissances, Vertus,  
 ont été faits par l'entremise de ce Dieu, comme par  
 l'instrument le meilleur et le plus capable d'exécuter  
 la volonté de la Mère. Au contraire, on ne voit pas  
 que celle-ci ait effectué par eux quoi que ce soit, comme  
 ils l'avouent d'ailleurs eux-mêmes : c'est donc à juste  
 titre qu'on les considérera comme des avortons prove-  
 nant d'un mauvais accouchement de leur Mère. C'est  
 qu'en effet il n'y eut pas de sages-femmes pour  
 l'accoucher : et voilà pourquoi ils furent projetés  
 comme des avortons, comme des êtres absolument  
 inutiles, n'ayant reçu de leur Mère aucune capacité  
 pour aucun travail. Et ils ne s'en proclament pas  
 moins supérieurs à Celui par qui ont été faites et  
 disposées de si grandes choses, alors que, d'après leur  
 propre système, ils se trouvent être immensément  
 au-dessous de lui.

30, 5. Supposons deux outils ou instruments, dont  
 l'un soit sans cesse dans les mains d'un artiste, de telle  
 sorte que celui-ci exécute par lui tous les ouvrages  
 qu'il veut et fasse ainsi briller son art et sa sagesse,  
 tandis que l'autre instrument demeure stérile et inactif,  
 l'artisan ne faisant absolument rien par lui et ne s'en  
 servant pour aucune œuvre : si quelqu'un venait  
 prétendre que l'instrument superflu et inactif a plus  
 de prix que celui dont l'artisan se sert pour œuvrer et

edd. || 98 uellet QSε || 100 omn- nihil ∞ S || 102 quid S || 103 plures  
 CV || illum C || et, om. V

- 104 ipse artifex : hic igitur hebes esse iuste arbitrabitur qui [Hv 364]  
 sit talis et mentis suae non compos. Sic autem et hi, 24  
 semet spiritales et meliores dicentes et Demiurgum  
 animalem, et propter hoc superascendere et intra  
 108 Pleroma penetrare ad uiros suos, sunt enim feminae  
 quemadmodum ipsi confitentur, Deum autem inferiorem  
 et propter hoc manere in Medietate, et huius nullam 28  
 ostensionem adferentes — qui enim melior est, ex  
 112 operibus ostenditur : omnia enim opera a Demiurgo  
 facta sunt —, per semetipsos autem nihil dignum  
 ratione factum ostendere habentes, insani sunt summa  
 et insanabili insania. 32
- 116 30, 6. Si autem contenderint dicere quoniam quae-  
 cumque sunt quidem materialia, ut puta caelum et  
 uniuersus qui infra eum continetur mundus, a Demiurgo  
 facta sunt, quotquot autem spiritaliora his, illa quae 36  
 120 sunt super caelum, ut puta Principia, | Potestates, Hv 365  
 Angeli, Archangeli, Dominationes, Virtutes, per spiri-  
 talem enixionem, quod semetipsos esse dicunt, facta  
 sunt : primo quidem ex dominicis Scripturis ostendimus  
 124 omnia quae praedicta sunt, uisibilia et inuisibilia, ab 4  
 uno Deo facta. Non enim sunt magis idonei hi quam  
 Scripturae, neque, relinquentes nos eloquia Domini et  
 Moysen et reliquos prophetas qui ueritatem praeco-  
 128 nauerunt, his credere oportet sanum quidem nihil  
 dicentibus, instabilia autem delirantibus. Deinde, etiam 8

30, 105 suo C || 105-106 hi semet : his emet Q || 108 feminam  
 AQ -nei S -na e || 109 inferiore Q || 110 medietatem AQS ||  
 huius : huiusmodi rei S || 112 demiurga C || 113 semet S || 114  
 factam C<sup>so</sup> (-tum C<sup>2</sup>) || 115 uesania S || 119 quodquod C Q || 121  
 arcangeli C || et uirtutes e Feu. Gra. || 122 enixionem Se : emixt-  
 CV AQ || quod] + per s.l. C<sup>2</sup> || 125 sunt om. AQS e || 126 nec e  
 edd. || 127 moysem V<sup>so</sup> edd. || 127-128 ire conauerunt C ire conati  
 sunt V praeconauerunt e Feu. Gra. || 129 deliberantibus CV ||  
 post deinde AQS e Feu. Gra.

dont il tire sa gloire, on estimerait à bon droit qu'un tel homme est stupide et hors de sens. C'est pourtant ce que font ces gens-là. Ils se proclament pneumatiques et supérieurs, tandis que le Démonstrateur n'est que psychique : aussi, disent-ils, monteront-ils au-dessus de lui et pénétreront-ils dans le Plérôme pour y retrouver leurs époux — car ils sont femmes, eux-mêmes en font l'aveu — ; quant à ce Dieu, qui leur est inférieur, il demeurera dans l'Intermédiaire. Et, de tout cela, ils n'apportent pas la moindre preuve. Pourtant, celui qui est supérieur apparaît tel par ses œuvres<sup>1</sup>. Comme toutes les œuvres ont été faites par le Démonstrateur et comme ils ne peuvent rien montrer de remarquable qui ait été fait par eux, ils sont donc fous d'une folie complète et inguérissable.

#### Le Démonstrateur, Auteur des êtres spirituels.

30, 6. Peut-être diront-ils que toutes les choses matérielles, c'est-à-dire le ciel et l'univers situé au-dessous de lui, ont été faites par le Démonstrateur, tandis que tous les êtres spirituels situés au-dessus du ciel, c'est-à-dire les Principautés, Puissances, Anges, Archanges, Dominationes et Vertus, ont été faits par le « fruit pneumatique » qu'ils prétendent être. D'abord, leur répondrons-nous, nous avons déjà prouvé par les divines Écritures que toutes les choses susdites, visibles et invisibles, ont été faites par le Dieu unique : car ces gens-là n'ont pas une compétence supérieure à celle des Écritures, et nous ne sommes nullement tenus de délaisser les oracles du Seigneur, ni Moïse et les autres prophètes qui ont prêché la vérité, pour croire des gens qui, non contents de ne rien dire de sain, profèrent d'inconsistantes divagations. Ensuite, à supposer

- si per ipsos ea quae sunt super caelos facta sunt, dicant [Hv 30] nobis quae sit inuisibilium natura, enarrent numerum  
 132 Angelorum et ordinem Archangelorum, demonstrent Thronorum sacramenta et doceant diuersitates Dominationum, Principatum et Potestatum atque Virtutum. 12  
 Sed non habent dicere : non ergo per eos facta sunt.  
 136 Si autem a Demiurgo facta sunt haec, sicut et facta sunt, et sunt spiritalia et sancta : non est ergo animalis hic qui spiritalia perfecit, et soluta est illorum magna 16  
 blasphemia.
- 140 30, 7. Quoniam enim sunt in caelis spiritalis conditiones, uniuersae clamant Scripturae, et Paulus autem testimonium perhibet quoniam sunt spiritalia, usque ad tertium caelum raptum se esse significans et rursum  
 144 delatum esse in paradysum et audisse uerba inenarrabilia 20  
 quae non licet homini loqui<sup>a</sup>. Et quid illi prodest aut in paradysum introitus aut usque in tertium caelum adsumptio, cum sint omnia illa sub potestate Demiurgi,  
 148 si eorum quae super Demiurgum dicuntur mysteriorum 24  
 speculator et auditor inciperet fieri, quemadmodum audent quidam dicere ? Si enim uti eam quae est super Demiurgum disceret dispositionem, nequaquam in his